



GŁOS ROBOTNICZY



PISMO POLSKIEJ PARTII ROBOTNICZEJ

ROK II.

ŁÓDŹ, PIĄTEK 23 SIERPNIĄ 1946 ROKU

Nr. 232 (378)

Powódź wniosków

i poprawek przytłacza obrady Konferencji Paryskiej i może ją przeciągnąć na czas nieokreślony

Paryż (PAP). Agencja Reutera donosi, że członkowie konferencji pokojowej oraz państwa — b. satelici — zgłosili 250 poprawek do 5 traktatów pokojowych.

Pod względem zakresu i charakteru różnią się one bardzo.

9 komisji konferencji, których zadaniem jest rozpatrzyć traktaty paragraf po paragrafie, mają opracować 223 artykuły oraz 33 aneksy do traktatów.

26 artykułów pozostało niezgodzonym w łonie Wielkiej Czwórki.

Liczba zgłoszonych poprawek dorównuje prawie ogólnej liczbie artykułów i aneksów w traktatach pokojowych.

Program prac dwu komisji traktatowych włoskich jest najtrudniejszy do realizacji zarówno ze względu na obszerność materiału do przestudiowania, jak i na ilość niezgodzionych zagadnień.

Poza tym, że poprawki wywołują konflikty, co odbija się w dyskusji, sama procedura przegłosowania ich zabiera wiele czasu.

Wobec tego obserwatorzy nie są zdziwieni, że znowu pojawiły się domysły na temat czasu trwania konferencji oraz pogłoski o ewentualnej możliwości odroczenia jej na czas trwania sesji ONZ w Nowym Jorku.

Paryż (PAP). Po wznowieniu obrad plenarnych konferencji pokojowej w Paryżu w czwartek rano delegat Brazylii, De Pontura, wystąpił za zjazdowaniem warunków pokojowych dla Włoch.

Uważa on dotychczasowy projekt traktatu pokojowego z Włochami za nie sprawiedliwy.

Sir Ruanadham, delegat Indii, popierał wniosek Egiptu, aby Libia uzyskała niepodległość, oraz wzywał konferencję do udzielenia wielkiej uwagi życzeniom Egiptu i Iranu.

Roszczenia terytorialne Egiptu powinny być rozpatrywane niemniej starannie, jak roszczenia innych państw sprzymierzonych.

Następnie zabrakł głos premiera greckiego Tsaldarisa, występując z szeregiem oskarżeń pod adresem Albanii.

Przewodniczący konferencji minister Bevin przypomniał delegatom, że dyskusja zaczyna odbiegać od właściwego tematu, którym jest traktat pokojowy z Włochami. Minister Bevin stwierdził: „Pozwoliliśmy niektórym mężom stanu odbiec dość daleko, sadzę, że obecnie trzeba utrzymać dyskusję w ryzach“.

Paryż (PAP). Delegat Ukrainy dr. Manuilski ostro zaatakował premiera greckiego Tsaldarisa za jego słowa, że Albania powinna raczej być traktowana jako państwo nieprzyjacielskie. Odpowiadając na ataki Tsaldarisa na Albanie, dr. Manuilski oświadczył: „Ile razy grecki delegat zabiera głos — czy to w sprawie Włoch czy Bułgarii, powstaje zamęt i trudności.“

W atakach delegata greckiego na Bułgarię jest więcej zawziętości, niż w jego wystąpieniach przeciwko faszystowskiemu Włochom“.

Grecki delegat pytał, co robiła Albania, gdy Włochy napadły na Grecję. Można go było również dobrze zapytać, co robiła Grecja, gdy Włochy napadły na Albanie“.

Dr. Manuilski zacytował słowa dr. Metaxasa, ówczesnego premiera Grecji, który zapewnił Mussoliniego po inwazji na Albanie, że jest on przekonany, iż otwiera się nowa era współpracy pomiędzy Grecją i Włochami. Manuilski stwierdza, że zajęcia graniczne były spowodowane dążeniem Grecji do wojny z Albanie. Od czasu, gdy Grecja wysu-

wał zaczęła pretensje w stosunku do Bułgarii i Albanii, zaczęły się mnożyć zajęcia graniczne, w których brali udział greccy żołnierze. Ktoś wywołuje celowo te zajęcia na poparcie tezy greckiej, że jest ona w wojnie z Albanie. Mniejszości bułgarskie w Grecji są prześladowane i uciekają za granicę, aby ocalić życie.

Grecja prowadzi politykę, która dąży do wywołania zatargów z jej sprzymierzonymi.

To sprawiło, że ambasador jugosłowiański opuścił Ateny.

Nie chcemy wojny z Rosją

gdyż hitleryzm nadal zagraża światu oświadczył b. minister spraw zagranicznych W. Brytanii-Anthony Eden

NOWY JORK (PAP). Były minister spraw zagranicznych Anglii Anthony Eden zamieścił w poczytnym tygodniku „Colliers“ artykuł pt. „NIE CHCEMY WOJNY Z ROSJĄ“, w którym oświadcza m. in.

„Trwała i konstruktywna zgoda trzech światowych mocarstw jest jedyną podstawą, na której wszyscy możemy osiągnąć jakiś postęp. Ta jedność jest nam wszystkim potrzebna, zarówno Anglii, jak i Związkowi Radzieckiemu, a Zwią-

kowi Radzieckiemu tak samo, jak Stanom Zjednoczonym i Anglii.

Wielu ludzi żyje w przekonaniu, że potencjał wojenny i przemysłowy Niemiec został tak dokładnie zniszczony tym razem, że Niemcy nie mogą być więcej groźbą dla pokoju. Nie podzielam tego stanowiska i raczej jestem zdania, że zapaleni hitlerowcy przygotowują się do odwetu z powodu niezdołności aliantów zadecydowania o przyszłości ich kraju, który jest sercem zagadnienia europejskiego.

Prawdą jest, że mimo poprawienia się atmosfery na konferencji paryskiej świat aliancki ciągle znajduje się poza sferą zgodnej pracy.

Cztery ministrowie spraw zagranicznych muszą trwać przy swym zadaniu. Kiedy się skończy konferencja pokojowa w Paryżu, muszą oni zająć się wspólnie rozpatrywaniem kwestii Niemiec i Austrii. Trzeba zaznaczyć, że ciało takie duże, jak zgromadzenie ONZ, nie bardzo może pomóc w akcji ustalenia pokoju“.

Jednocześnie Eden podkreśla dalej, że należy wykorzystać ONZ, którą dotychczas posługiwano się dla celów raczej negatywnych, w najszerszych rozmiarach.

Analizując stosunek Związku Radzieckiego do swych sąsiadów, Eden, wskazując na niesłychanie niszczycielską inwazję niemiecką na terenie Związku Radzieckiego stwierdza, że „dążność Związku Radzieckiego do bezpieczeństwa jest, moim zdaniem, dobrze uzasadniona“.

Czechy uznały rząd Girala

Praga (PAP). Czechosłowacja postanowiła nawiązać stosunki dyplomatyczne z hiszpańskim rządem republikańskim. Decyzja w tej sprawie zapadła na ostatnim posiedzeniu gabinetu przed konferencją paryską.

Minister Masaryk odbył już w tej sprawie rozmowę z premierem Giralem w Paryżu. Przewiduje się, iż rząd republikański Hiszpanii poweźmie natychmiast decyzję i wyśle swego ambasadora do Pragi.

W Indochinach wre

Rząd Francuski radzi nad sytuacją

Paryż (PAP). Gabinet francuski zajął się na ostatnim posiedzeniu sprawą Indochin.

Minister spraw zamorskich Moutet oświadczył, iż rozmowy z przedstawicielami rządu Vietnamu będą podjęte prawdopodobnie w końcu tygodnia.

Rozmowy zostały przerwane na skutek stanowiska rządu Vietnamu, uważającego akcję francuską w Kochinchinie

za sprzeczną z układem, zawartym z rządem paryskim.

Prezydent rządu Vietnamu Ho-Shi-Min zakomunikował, iż uroczystości związane z rocznicą ogłoszenia niepodległości jego kraju, zostaną przesunięte o 10 dni. Przypuszczalnie rząd Vietnamu pragnie zorganizować je po odbyciu rokowań z rządem francuskim.

Grecja przeciągnęła strunę

Jugosławia nie pozwoli na paszkwile i prowokacje

LONDYN (PAP). Jak donosi agencja Reutera z Aten, ambasador jugosłowiański Czangar oświadczył zastępcy greckiego ministerstwa spraw zagranicznych, iż odwołanie jego nie oznacza zerwanie stosunków dyplomatycznych.

Minister Stephanopoulos, zastępujący bawiącego w Paryżu premiera Tsaldarisa, zakomunikował po wizycie ambasadora Czangara, iż rząd grecki zbada zaszczytne wypadki.

Pozostawiając swego ambasadora w Belgradzie nadal na stanowisku, Stephanopoulos obiecał ambasadorowi Jugosławii wreszcie przeprowadzenie śledztwa celem ustalenia odpowiedzialności za szkody wyrządzone na jugosłowiańskim statku „Alexandros“ wskutek eksplo-

wania rozmyślnie podłożonej bomby.

Jak stwierdza złożona uprzednio w Atenach nota rządu jugosłowiańskiego, odwołanie ambasadora Czangara nastąpi-

ło również na skutek obraźliwego tonu prasy greckiej wobec marszałka Tito oraz zachowania się generalnego gubernatora Macedonii Dalipiosia.

Światowy Kongres Słowian

odbędzie się we wrześniu w Nowym Jorku

NOWY JORK (PAP). W niedzielę odbył się w Nowym Jorku doroczny „piknik“ nowojorskiej grupy kongresu Słowian Amerykańskich z udziałem 4 tys. osób. Podczas zebrania przemawiał prezydent kongresu Leon Krzycki, podkreślając wolę narodów słowiańskich w Europie i Amerykanów pochodzenia

słowiańskiego zachowania pokoju świata. W dalszych przemówieniach działaczy kongresu słowiańskiego zapowiedziano przyspieszenie przygotowań do ogólnoswiatowego kongresu słowiańskiego, który odbędzie się w Nowym Jorku w dniach 21—23 września z udziałem szeregu delegacji z Europy i Ameryki

Oświadczenie min. Masaryka

Paryż (PAP). Czechosłowacki minister spraw zagranicznych Masaryk złożył korespondentowi PAP w Paryżu następujące oświadczenie: „Udaję się obecnie na kilka dni do Pragi celem osobistego przedyskutowania z premierem Gottwaldem i wicepremierem Fierlingiem sprawy współpracy polsko-czechosłowackiej“.

Sztojay zawisnął na szubienicy

Budapeszt (PAP). Stracony tu został marionetkowy premier węgierski z czasów okupacji niemieckiej, Sztojay. Sztojay w swoim czasie był również posłem Węgier w Niemczech. Wyrok na marionetkowego „premiera“ i 4-ch członków jego gabinetu wydany został przez węgierski trybunał dla zbrodni wojennych w dniu 1 lipca br.

La Guardia odznaczony

Orderem Odrodzenia Polski za pomoc w odbudowie naszego kraju

W dniu 22 sierpnia 1946 r. o godz. 18-ej Prezydent KRN ob. Bolesław Bierut przyjął dyrektora generalnego UNRRA La Guardia. O godz. 18.30 ob. Prezydent KRN udekorował dyrektora generalnego UNRRA La Guardia wielką wstęgą orderu Odrodzenia Polski za życzliwość i pomoc, okazaną przezeń narodowi polskiemu w okresie okupacji na stanowisku burmistrza Nowego Jorku.

WARSZAWA (PAP). Dnia 22 bm. w godzinach rannych dyrektor generalny UNRRA La Guardia konferował z pełnomocnikiem rządu dla spraw przesiedlenia i repatriacji min. Wolskim. Tematem konferencji były zagadnienia związane z repatriacją Polaków z zachodu. Następnie dyrektor La Guardia udał się wraz z towarzyszącymi mu przedstawicielami UNRRA w okolice Wyszkiwa, gdzie zwiedził prawie zupełnie zniszczone tereny, przez które przebiegał w swoim czasie pas frontowy. Dyrektor La Guardia zapoznał z sytuacją ministra rolnictwa Mikołajczyka i min. pracy i opieki społecznej Kuryłowicza. Straszne warunki, w jakich dotychczas żyje ludność miejscowa, jak również potworne zniszczenia, dokonane celowo przez

cofających się Niemców, wywarły na gościach zagranicznych silne wrażenie. Z okazji pobytu w Warszawie dyrektora generalnego UNRRA La Guardia prezes rady ministrów ob. Osóbka Morawski wydał w gmachu prezydium rady ministrów na jego cześć przyjęcie.

Odpowiedź Turcji na notę radziecką w sprawie Dardaneli

Londyn (PAP). Jak donosi z Ankarze agencja Reutersa, Turcja odpowiada na notę Związku Radzieckiego w sprawie cieśnin, iż nie może zgodzić się ze stanowiskiem Związku Radzieckiego, że tylko państwa czarnomorskie mają brać udział w pertraktacjach. Rząd turecki udzielił odmownej odpowiedzi na propozycje radzieckie, dotyczącą udziału w obronie i kontroli cieśnin.

Turcja zgadza się jedynie na omówienie problemu cieśnin na konferencji

międzynarodowej, w której uczestniczyłyby wszystkie państwa zainteresowane i sprzymierzone, gdyż, zdaniem rządu tureckiego, rewizja konwencji, zawartej w Montreux, może nastąpić tylko w obecności wszystkich sygnatariuszy.

Agencja Reutersa podkreśla, że w Ankarze panuje przekonanie, iż nota turecka została opracowana po naradzie z ambasadorami Stanów Zjednoczonych i Wielkiej Brytanii.

Apel Kongresu Żydowskiego o naprawienie krzywd, zadanych Żydom przez hitlerizm

Paryż (PAP). Światowy Kongres Żydowski i 8 innych instytucji żydowskich przedłożyły memorandum 21 narodom na konferencji paryskiej, apelując o naprawienie zła i cierpienia, doznanych za czasów Hitlera, oraz zagwarantowanie bezpieczeństwa i spokoju 700-tysięcznej masie ocalałych Żydów:

1) Zagwarantowanie równości wobec prawa, wolności stowarzyszeń i praktyk religijnych, równego dostępu do wszystkich zawodów oraz prawa zachowania jedności kulturalnej. 2) Zagwarantowanie mocy wstecznej ustawom,

znoszącym poprzednie ograniczenia prawne. 3) Zapewnienie ofiarom prześladowań religijnych i rasowych równych praw restytucji własności z prawami, przyznanymi obywatelom Narodów Zjednoczonych, a także wyłączenie ich własności spod ciężarów reakcyjnych, nałożonych na ex-satelitów, wreszcie 4) Zapewnienie przekazania bezpańskiej własności żydowskiej, powstałej na skutek eksterminacyjnej akcji hitlerowskiej instytucjom na cele pomocy, emigracji i osiedlenia niedobitków żydostwa.

Skończyć z wyzyskiem kolonialnym!

wołają delegaci Indii i Egiptu na kongresie studentów w Pradze

Praga (PAP). Na wtorkowym posiedzeniu światowego kongresu studentów w Pradze rozpoczęła obrady komisja antyfaszystowska pod przewodnictwem delegata republikańskiej młodzieży hiszpańskiej, Artura Acebaza.

W czasie obrad rozwinęła się obszerna dyskusja na temat definicji faszyzmu.

Przedstawiciele Indii i Egiptu wystąpili z oświadczeniem, że pokój światowy nie będzie zabezpieczony dotąd,

jak długo będzie istnieć ucisk kolonialny. Obaj ci delegaci zaatakowali w ostrej formie metody, stosowane przez demokracje zachodnie.

W zakończeniu obrad komisji delegat austriacki Obovski zgłosił protest przeciwko rozwiązaniu organizacji postępowej młodzieży austriackiej przez rząd wiedeński.

Na ręce prezydium kongresu nadszedł telegram od prezydenta Stanów Zjednoczonych Trumana, wyrażający życzenia pomyślnych obrad.

Strajk górników w południowej Afryce

LONDYN (PAP). Agencja Reutersa donosi, że europejscy górnicy z dwóch szybów kopalni złota w Blyvooruitzicht zastrajkowali, żądając podwyżki płac. Strajk ten nastąpił po 4-dniowym strajku górników — tubylców, którzy w środę powrócili do pracy.

Aresztowanie berlińskiego kanta

PARYŻ (PAP). Agencja France Presse donosi z Berlina, że Friedrich Wilhelm Roettger był kat Berlina z czasów nazistowskich, został aresztowany w domu zdrowia w Hannoverze. Roettger wykonał między innymi wyrok na marszałku von Witzleben, spiskowcu z dnia 20 czerwca 1944 roku.

Sytuacja w Krainie Julijskiej

BELGRAD (PAP). Korespondent „Tanguja” donosi z Triestu, że w całej strefie „A” Krainy Julijskiej odbywają się w dalszym ciągu masowe wiece protestacyjne, na których ludność wyraża swoje rozgoryczenie z powodu decyzji rady ministrów spraw zagranicznych w stosunku do Jugosławii i oburzenie wobec postępowania policji, dokonującej na tych terenach licznych bezpodstawnych aresztowań antyfaszystów.

Zebrała na wiecach ludność domaga się od konferencji pokojowej zmiany decyzji rady ministrów spraw zagranicznych w stosunku do Triestu i Krainy Julijskiej zgodnie z życzeniem Jugosławii.

Truman na Bermudach

PARYŻ (PAP). Agencja France Press donosi, że prezydent Truman przybył do Hamiltonu na Bermudach na pokładzie jachtu Williamsburg.

Francuska komisja konstytucyjna obraduje

PARYŻ (PAP). Komisja konstytucyjna przystąpiła do dyskusji nad poprawką do art. 19 projektu konstytucji. Poprawkę tę zgłosili przedstawiciele partii komunistycznej, którzy dążą do zmiany sposobu wyborów rady republiki. Art. 19 przewiduje, że rada republiki będzie wybierana na lat sześć przez zgromadzenie lokalne i departamenty metropolii oraz przez terytoria zamorskie i będzie mogła być zmieniana co trzy lata. Propozycja komunistów dąży do ograniczenia uprawnień zgromadzeń lokalnych w sprawie wyboru członków drugiej izby. Ogółem zgłoszono 245 poprawek do projektu konstytucji.

Zapotrzebowanie zboża w różnych krajach

Waszyngton (PAP). Na czwartkowym posiedzeniu komisji zbożowej międzynarodowej rady żywnościowej przedłożono materiały cyfrowe i informacyjne, na podstawie których ma się ustalić kolejność potrzeb zbożowych poszczególnych krajów. Sprawa Indii wysunęła się prawdopodobnie na pierwsze miejsce, ale inne kraje będą mogły również wysunąć swe roszczenia.

Niezadowolenie w Ameryce z powodu kontroli cen

Londyn (PAP). Zdaniem nowojorskiego korespondenta Reutersa, decyzja rządu amerykańskiego, wprowadzająca kontrolę cen na pewne artykuły spożywcze, spotkała się z ogólnym niezadowolaniem. Związki zawodowe, zgrupowane w CIO, ogłosiły ostry protest z powodu zwolnienia spod kontroli produktów mleczarskich.

Natomiast prasa konserwatywna utrzymuje, iż kontrola cen mięsa oznacza ponowne pojawienie się czarnego rynku. Urząd kontroli działa z polecenia kongresu, który nakazał przywrócenie cen do ram ustalonych, w wypadku ich nadmiernej wyższości.

Na skutek niedostatecznych dostaw istnieją jednak słabe szanse uregulowania cen na produkty, podlegające kontroli.

Dookoła świata na żaglowcu

Paryż (PAP). Pięciu Duńczyków wyruszyło w środę z Boulogne na małym statku żaglowym pod nazwą „Latający Duńczyk” w podróż dookoła świata.

Egipt odrzuca propozycje brytyjskie

Londyn (PAP). Jak donosi agencja Reutersa, premier egipski Sidki Pasa potwierdził wiadomość, iż Egipt odrzucił ostatnie propozycje W. Brytanii w sprawie rewizji traktatu anglo-egipskiego. Premier odbył 2 i pół godzinna rozmowę z szefem delegacji brytyjskiej lordem Stangate. Oczekiwane jest ogłoszenie wspólnego komunikatu anglo-egipskiego, który podkreśli prawdopodobnie gotowość obu stron kontynuowania rokowań.

5 tys. złotych grzywny za podpisanie volkslisty

W dniu wczorajszym przed grodzkim sądem karnym w Łodzi stanęła rodzina przemysłowców łódzkich — Gustav Wilhelm Geyer z żoną Zitą i córkami Elżbietą i Alicją.

Rozprawia przewodniczyła sędzia Halasińska w towarzystwie ławników. Bronił mecenas Jarosz z Warszawy.

Świadkowie Geyerów — oficjaliści, urzędnicy i znajomi zeznawali jednobrzmiąco na korzyść

wnioskodawców o rehabilitację. Geyerowie rzekomo podpisali Volkslistę w obawie przed prześladowaniami niemieckimi.

Po wielkiej mowie mecenasa Jarosza — sąd udał się na naradę po czym ogłoszony został wyrok — przywracający pełnię praw obywatelskich i honorowych rodzinie Geyerów z jednoczesnym nakazem zapłacenia 5 tysięcy złotych grzywny za podpisanie volkslisty.

